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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá evidencí zásob. Cílem práce bylo zanalyzovat a navrhnout

optimalizaci skladové evidence v maloobchodní firmě PCS s.r.o., a to zejména širší

implementací a maximálním využitím možností ekonomického systému. Byla provedena

literární rešerše problematiky a následně analyzována legislativní a věcná stránka technických

a personálních předpokladů pro vedení skladové evidence. Dále byl zmapován kompletní

proces koloběhu zásob v podniku. Pro každou jeho etapu byla navržena a v součinnosti se

společností z větší části realizována opatření, vedoucí ke zefektivnění stávajících procesů,

k eliminaci uživatelských chyb, časové úspoře a zvýšení tržeb. V závěru práce byly posuzovány

náklady realizovaných opatření a bylo prokázáno, že doba návratnosti takto vynaložených

prostředků je kratší než jeden rok. Navíc se ukazuje, že vhodným přenastavením procesů

v podniku a širší implementací ekonomického systému lze s relativně nízkou finanční

a časovou investicí významně zvýšit potenciál pro další rozvoj společnosti.

Klíčová slova: zásoby, evidence, zboží, sklad, Pohoda

ABSTRACT

The overarching goal of this thesis is to assess, analyze, and develop recommendations

regarding inventory record management, through the lens of a small retail business.

The assessment phase consists of a thorough literature review, to fully understand the technical

and qualitative prerequisites required for successful inventory management. A deep dive into

the legislative aspects is conducted here. A key takeaway from analyzing this information is

that at each stage of the inventory management process, measures were designed and

implemented with cooperation of the business. This helps to improve the efficiency of existing

processes, eliminate user errors, save time and increase sales. This thesis concludes with a final

assessment of measures that were implemented, highlighting that this case resulted in a payback

period of less than one year. This evaluation suggests that process adjustment paired with

successful enterprise system implementation can take the place of a heavy burden of time and

money, in an effort to effectively develop a small business.

Key words: inventory, record, goods, stock, Pohoda
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce si klade za cíl navrhnout zefektivnění stávajících skladových procesů

ve společnosti PCS s.r.o. Autor práce má mnohaleté zkušenosti z různých odvětví

maloobchodního sektoru. Osobně zaváděl v několika společnostech skladovou evidenci

s propojením na ekonomický systém a nastavoval procesy, které eliminovaly potřebné zásahy

personálu a tím i minimalizovaly náklady spojené s administrativou.

Současná doba klade vysoké požadavky na přesnost a rychlost vnitropodnikových procesů.

Nástup výpočetní techniky zjednodušil a výrazně zpřesnil skladovou evidenci. Cenově

dostupné ekonomické systémy nyní umožňují přímé napojení skladu na účetnictví, propojení

s různými druhy hardwaru, importy i exporty do dalších systémů. Z jediného programu se tak

stává srdce celého podniku, které je sdíleno všemi jeho zaměstnanci. Málokdy jsou však

využívány veškeré možnosti, které může tento software nabídnout. Zejména v malých

podnicích tak stále souběžně s ekonomickým systémem fungují různé jednodušší formy

evidence, jejíž části se mnohdy částečně překrývají nebo duplikují. Díky nedostatečné

implementaci ekonomického systému, neexistenci vnitropodnikových předpisů, nepřesnému

vymezení pravomocí a neproškolení personálu tak dochází ke zbytečným ztrátám, ať už

časovým nebo finančním, vedení nedisponuje plným rozsahem dostupných informací a podnik

je pak často brzděn v dalším rozvoji.

Tato bakalářská práce se věnuje skladové evidenci v konkrétní maloobchodní jednotce.

Zatímco v teoretické části pouze mapuje legislativní rámec a obecné zvyklosti, v praktické části

dokazuje, jak lze do maximální míry implementovat a využít ekonomický systém a prostředky

výpočetní techniky i v malých podnicích. Optimální implementace v kombinaci s vhodným

nastavením procesů a vnitropodnikových předpisů vede nejen k eliminaci zbytečných ztrát,

zvyšování efektivity a zisku, ale ve výsledku i k vyšší spokojenosti personálu, což je v našich

podmínkách jeden z často podceňovaných cílů podniku.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem této bakalářské práce je navrhnout zefektivnění procesů skladové evidence společnosti

PCS s.r.o. a zároveň odstranit případné nesoulady současného stavu její skladové evidence

s platnou legislativou.

V teoretické části je provedena literární rešerše spojená s problematikou skladové evidence

a následně analyzována legislativní a věcná stránka technických a personálních předpokladů

pro vedení skladové evidence. Zároveň je zmapován obvyklý proces koloběhu zásob v podniku.

S ohledem na skutečnost, že předmětná společnost je výhradně maloobchodní jednotkou, je

zkoumán především oběh zboží, a to od jeho objednávání a přijímání na sklad, až po vlastní

prodej. Samostatná kapitola je pak věnována inventarizaci a s ní spojeným vypořádáním.

V praktické části je na základě pozorování a dotazování analyzován soulad současného

nastavení procesů skladové evidence ve společnosti PCS s.r.o. a jsou navrhovány změny

k odstranění případných nedostatků. Dále je navrhováno zefektivnění stávajících a zavedení

nových procesů, spojených se skladovou evidencí tak, aby společnost při minimálních

nákladech eliminovala dosavadní ztráty vznikající z nevhodného nastavení procesů a zároveň

byla do budoucna připravena na případnou expanzi.

Na žádost zástupců společnosti je její skutečná obchodní firma (název) v této práci pozměněna

a je používáno pouze označení PCS s.r.o.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části této bakalářské práce jsou nejdříve analyzovány technické a personální

předpoklady k vedení skladové evidence a následně je po jednotlivých etapách popsán koloběh

zásob v podniku od okamžiku objednávky, přes naskladnění zboží a jeho prodej, až po

inventarizaci a jiné specifické úkony spojené s evidencí zásob.

3.1 Technické předpoklady

3.1.1 Software

S rozvojem výpočetní techniky se veškerá evidence zásob v podniku přesunula do elektronické

formy. Podnikatelé, malé a střední firmy používají tzv. ekonomické systémy. Ty umožňují

vedení skladu, fakturaci, evidenci objednávek, vedení mezd a účetnictví, zpracování daňových

přiznání i propojení na EET a internetový obchod.

Většina účetních systémů je v tzv. licenci start, což znamená, že jsou k dispozici zdarma, avšak

omezeny počtem záznamů. Bezplatná varianta je tak určena k vyzkoušení pro malé firmy

a podnikatele, kteří si chtějí ekonomický systém osahat. Při rozjezdu podnikání mohou pracovat

s bezplatnou variantou a na plnou verzi přejít až v potřebný okamžik. Ekonomický systém

nenahrazuje účetního, přesto však může výrazně ušetřit práci i náklady spojené s vedením

účetnictví. Podle ankety mezi uživateli patří k nejpoužívanějším ekonomickým systémům v ČR

Pohoda, Money S3, Helios Red a ABRA FlexiBee. (Dvořák, 2017)

Mezi celosvětově největší prodejce ekonomických systémů patří SAP, Oracle, Microsoft, Sage,

Syspro. (Needleman, 2019)

3.1.2 Hardware

Kromě běžných prostředků výpočetní techniky, jako je stolní počítač a tiskárna, umožňuje

ekonomický systém i napojení na Euro pokladny a fiskální moduly, platební terminály, čtečky

čárových kódů, tiskárny čárových kódů, elektronickou váhu, moduly EET či pokladní zásuvku.
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3.1.3 Čárové kódy

Naskladňování zboží v maloobchodních prodejnách se skládá z několika procesů. Od fyzické

přejímky a kontroly dodávky, přes zaevidování příjemky do skladového systému, označení

zboží cenovkami a jeho případné zabezpečení prvky proti krádeži.

Rozlišení jednotlivých zásob od sebe a jejich další evidenci výrazně zjednodušuje systém

čárových kódů. Jedná se o černobílý obrazec, natištěný na obalu zboží, skládající se ze sekvence

pruhů definované šířky, který je možné přečíst technickými prostředky, konkrétně skenerem

nebo čtečkou čárových kódů. Podle způsobu kódování se kódy rozdělují do několika skupin,

přičemž celosvětově nejrozšířenější je norma EAN neboli European Article Number z roku

1976 (The EAN Symbology, 2019). Její nejčastější modifikace EAN-13 se skládá ze 13 číslic,

rozdělených do 4 částí, kdy každá část má svůj konkrétní význam (Čárový kód, 2019):

Systémová číslice – první dvě až tři číslice obvykle identifikují zemi (Česká republika 859),

přiděluje agentura GS1 International Brusel


[…]


4.10 Sumarizace nerealizovaných opatření

V předchozích kapitolách jsou uvedena i některá navržená opatření, k jejichž realizaci ještě

společnost nepřikročila. Jejich stručná rekapitulace níže obsahuje i očekávané dopady

a finanční náklady.

Navrhovaná opatření:

• Pro umožnění současného přístupu čtyř či pěti uživatelů do systému je doporučen

upgrade Ekonomického systému Pohoda na subverzi NET 5. Náklady na

upgrade 10.490 Kč bez DPH.

• K zabezpečení laptopů a eliminaci rizika krádeže bylo doporučeno využití

mechanické kabelové ochrany. Ceny se pohybují již od 100 Kč bez DPH za kus.

• Ke snížení rizika krádeží bylo rovněž doporučeno zapojení pohybových čidel

ve vitrínách. Pořizovací cena začíná na částce 150 Kč bez DPH za kus plus montáž

a nastavení.

• K ochraně dražších položek bylo navrženo pořízení uzamykatelné police

a uzavření osobní hmotné odpovědnosti konkrétního zaměstnance. Náklady

na pořízení uzamykatelné police jsou v řádu jednotek tisíc Kč.

• Úprava pracovních smluv konkretizováním pracovní náplně může do budoucna

odstranit případná nedorozumění na obou stranách pracovněprávního vztahu a snížit

rizika z případných pracovněprávních sporů.
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• Uzavření dohod o hmotné odpovědnosti může psychologicky zvýšit zodpovědnost

některých zaměstnanců, umožní po nich vymáhat případné ztráty z chybějícího

zboží a zároveň posiluje pozici společnosti v některých hypotetických právních

sporech.

• Při častějším využití nákupu zboží v zahraničí byl doporučen automatický import

kurzovního lístku ČNB pro časovou úsporu a eliminaci chyb.

• Pro uvedení do souladu s legislativou byla doporučena změna účtování opravných

položek a evidence latentních přírůstků.

4.11 Shrnutí praktické části

V praktické části této bakalářské práce byl prezentovaný profil společnosti. Dále byly

zmapovány jednotlivé etapy koloběhu zásob a pro každou etapu uvedena opatření ke zvýšení

efektivity nebo uvedení do souladu s platnou legislativou. Realizovaná opatření, jejichž výčet

byl rekapitulován v závěru, byla na návrh autora této práce provedena v součinnosti

se společností v předchozích měsících. Návratnost celkových nákladů na tato opatření byla

spočítána na dobu kratší jednoho roku, což jednoznačně potvrdilo výhodnost této investice.

Oproti tomu navrhovaná opatření mají charakter doporučení, k jejichž realizaci v předchozích

měsících společnost z různých důvodů zatím nepřistoupila.
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5 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce analyzovala a navrhla optimalizaci skladové evidence v maloobchodní

firmě PCS s.r.o.

V teoretické části provedl autor literární rešerši, zanalyzoval legislativní a věcnou stránku

technických a personálních předpokladů pro vedení skladové evidence. Obvyklý proces

koloběhu zásobu v podniku je zde zmapován od okamžiku nákupu zboží, počínaje fází

objednávek a naskladňováním zboží spojeným s oceňováním a účtováním nakupovaných

zásob. V samostatné kapitole jsou rozebírány i jiné alternativní způsoby pořízení zboží. Dále je

analyzován výdej zboží, a to jednak ve formě prodeje a s tím spojené cenotvorby a dále

i ve formách použití zboží ve výrobním procesu, výdejů na reklamace, likvidaci aj. Coby

samostatný proces je rozebírána inventarizace zboží. Jsou definovány legislativní požadavky,

postup, vypořádání inventarizačních rozdílů i účtování opravných položek a specifických

situací na konci účetního období.

V praktické části práce je představen profil společnosti PCS s.r.o. a následně je zanalyzován

současný systém její skladové evidence. Jednotlivé etapy skladových procesů jsou rozebírány

v obdobném pořadí tak, jak jsou popsány v části teoretické. V samostatných kapitolách jsou

popsány technické a personální předpoklady vedení skladové evidence. Detailní popis obsahuje

výčet hardwarového i softwarového vybavení, hlouběji se věnuje zejména oblasti čárových

kódů. V rámci personálních předpokladů je sledováno rozdělení rolí jednotlivých zaměstnanců,

jejich přístupová práva do ekonomického systému i podíl na hmotné odpovědnosti. Koloběh

zásob je dále rozebírán od etapy objednávek přes nákup zboží, jeho oceňování i účtování, až

k prodeji a závěrečné inventarizaci. V samostatných kapitolách jsou opět popsány i alternativní

způsoby příjmů a výdejů zboží.

Hlavní částí práce je popis realizovaných a navrhovaných opatření, vedoucích

k optimalizaci a zefektivnění skladových procesů. Tato opatření jsou podrobně rozvedena

u jednotlivých kapitol praktické části a následně sumarizována v závěrečném hodnocení.

V rámci posouzení efektivity realizovaných opatření jsou vyčísleny finanční a časové náklady

a odhadnuty dílčí dopady na ekonomiku společnosti. Porovnáním základních ukazatelů dochází

autor k závěru, že návratnost investic vynaložených na realizaci opatření je kratší než jeden rok

a při minimálních časových i finančních nákladech otevírá tato realizace poměrně značný

potenciál k další expanzi společnosti.
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8 SEZNAM ZKRATEK

ČNB – Česká národní banka

ČÚS – Český účetní standard

D – DAL (účtování ve prospěch účtu)

DPH – Daň z přidané hodnoty

EAN – European Article Number (Evropské číslo zboží)

EET – Elektronická evidence tržeb
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ES – Ekonomický systém

FIFO - First In, First Out (metoda oceňování První do skladu, první ze skladu)

LIFO - Last In, First Out (metoda oceňování Poslední do skladu, první ze skladu)

MD – Má Dáti (účtování na vrub účtu)