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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Jan Štěpán
nazev: Evidence zásob se zaměřením na konkrétní podnik
opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: Ing. Jana Fialová, Ph.D.
Celkovy: 96
pripominky: Student splnil hlavní cíl práce beze zbytku - popsat a zhodnotit vedení evidence zásob a navrhnout optimalizační opatření pro vedení skladové evidence. V teoretické části provedl rešerši skladové problematiky a následně zpracoval kompletní proces koloběhu zásob v podniku. Velkým přínosem práce je nejenom návrh optimalizačních opatření v rámci ekonomického systému Pohoda, ale také jejich realizace v konkrétní společnosti, která vede k zefektivnění stávajících procesů v oblasti evidence zásob zboží, k časové úspoře při vedení evidence a v neposlední řadě ke zvýšení tržeb.
otazky: 1. Na základě zmapovaných materiálů z konkrétního podniku uveďte, v jaké etapě koloběhu zásob byly odhaleny největší nedostatky v oblasti skladové evidence zboží. 2. Na straně 35 uvádíte, že vybraná společnost účtuje o zásobách zboží způsobem B. Podle jakých hlavních kritérií se společnost rozhoduje, když volí mezi způsobem účtování zásob A nebo B?3. Na straně 36 uvádíte, že společnost neúčtuje o vnitropodnikových službách. Uveďte, z jakého důvodu?
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